
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 183/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 DEL 20/11/2024

Oggetto: lavoratrice ASU Gioia Maria Grazia - riconoscimento diritto fruizione permessi retribuiti
ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge n. 104 del 1992.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto l’articolo 33, comma 3, della legge 05 febbraio 1992, n. 104 come, da ultimo, riformulato dall’articolo
3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105;

Vista  la nota assunta al protocollo n. 0004742 del 18 ottobre 2024 con la quale la lavoratrice ASU Gioia
Maria Grazia ha comunicato la cessazione del diritto alla fruizione dei permessi retribuiti ai sensi dell’articolo
33,  comma 3,  della  legge n.  104 del  1992 a  seguito  del  decesso del  familiare  portatore  di  handicap in
situazione di gravità;

Vista l’istanza, assunta al protocollo n. 0004743 del 18 ottobre 2024, con la quale la lavoratrice ASU Gioia
Maria Grazia ha fatto nuova richiesta di riconoscimento del diritto alla fruizione di permessi retribuiti, per tre
giorni mensili, ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge 05 febbraio 1992, n. 104  come riformulato
dall’articolo 3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105 per potere assistere
altro proprio familiare;

Vista dichiarazione assunta al protocollo n. 0005166 del 18 novembre 2024;

Visto  il verbale sanitario definitivo n.  6509578720-3 del 25 giugno 2024  della Commissione Medica per
l'accertamento  dell'handicap  allegato  alla  predetta  istanza,  dal  quale  risulta  che  il  familiare  indicato  è
portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi del comma 3, dell'articolo 3, della legge n. 104/1992;

Accertato che tra l’istante e l’indicata persona bisognosa di assistenza, sussiste uno dei legami previsti dalla
richiamata disciplina normativa;

Ritenuto, per quanto dichiarato nell’istanza, che la lavoratrice ASU Gioia Maria Grazia ha diritto di fruire di
tre giorni di permesso mensile retribuito ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge 05 febbraio 1992,
n. 104  come riformulato dall’articolo 3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022,
n. 105 per assistere il familiare portatore di handicap in situazione di gravità di cui al citato verbale sanitario
definitivo rilasciato dalla Commissione Medica per l'accertamento dell'handicap;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 30 dicembre 2023 ad oggetto: “prosecuzione fino al
31 dicembre 2024 attività socialmente utili svolte da n. 8 lavoratori inseriti nell'elenco di cui all'articolo 30,
comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni”;



Dato atto:
 che,  ferma  restando  la  verifica  dei  presupposti  per  l’accertamento  della  responsabilità  disciplinare,

l’eventuale accertamento da parte del Comune o dell’INPS, dell’insussistenza o del venir meno delle
condizioni richieste per la legittima fruizione del diritto riconosciuto, determina la decadenza dal diritto
medesimo;

 che la documentazione contenente i dati identificativi della persona bisognosa di assistenza, non sono
soggetti a pubblicazione e saranno conservati nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei
dati sensibili;

Vista la legge 05 febbraio 1992, n. 104 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei con-
trolli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di prendere atto  dell’istanza assunta al protocollo n. 0004743 del 18 ottobre 2024, come integrata con la
dichiarazione assunta al protocollo n. 0005166 del 18 novembre 2024, con la quale la lavoratrice ASU Gioia
Maria Grazia ha fatto richiesta di riconoscimento del diritto alla fruizione di permessi retribuiti, per tre giorni
mensili,  ai  sensi  dell’articolo  33,  comma  3,  della  legge  05  febbraio  1992,  n.  104  come  riformulato
dall’articolo 3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105, per potere assistere
un proprio familiare portatore di handicap in situazione di gravità (articolo 3, comma 3, legge n. 104 del
1992);

di riconoscere, alla lavoratrice ASU Gioia Maria Grazia, fino al 31 dicembre 2024, il diritto di fruire di tre
giorni  di  permesso mensile  retribuito,  ai  sensi  dell’articolo 33,  comma 3,  della  legge 05 febbraio 1992,
n. 104 come riformulato dall’articolo 3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022,
n.  105,  per assistere il  familiare portatore di handicap in situazione di  gravità di  cui  al verbale sanitario
definitivo n. 66509578720-3 del 25 giugno 2024 rilasciato dalla Commissione Medica per l'accertamento
dell'handicap, allegato all’istanza di cui al precedente punto;

di dare atto:
 che,  ferma  restando  la  verifica  dei  presupposti  per  l’accertamento  della  responsabilità  disciplinare,

l’eventuale accertamento da parte del Comune o dell’INPS, dell’insussistenza o del venir meno delle
condizioni richieste per la legittima fruizione del diritto riconosciuto, determina la decadenza dal diritto
medesimo;

 che la documentazione contenente i dati identificativi della persona bisognosa di assistenza, non sono
soggetti a pubblicazione e saranno conservati nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei
dati sensibili;

di trasmettere copia della presente alla lavoratrice ASU, al Sindaco, all'Assessore al personale, al Segretario
comunale e all’Ufficio Personale per gli adempimenti consequenziali.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 183/2024 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 183/2024 reg. 1° settore
	Oggetto: lavoratrice ASU Gioia Maria Grazia - riconoscimento diritto fruizione permessi retribuiti ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge n. 104 del 1992.
	DETERMINA

	N. 183/2024 reg. 1° settore

